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BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND  

ngày 10/12/2024 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi tại địa phương từ  

ngày Nghị quyết có hiệu lực đến hết ngày 21/5/2025 

  

 Thực hiện Công văn số 1431/STC-ĐKKD ngày 21/05/2025 của Sở Tài Chính về 

việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của 

HĐND tỉnh Quảng Ngãi. 

 UBND huyện Minh Long báo cáo một số nội dung như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 39/2024/NQ-HĐND NGÀY 

10/12/2024 CỦA HĐND TỈNH QUẢNG NGÃI TẠI ĐỊA PHƯƠNG TỪ NGÀY 

NGHỊ QUYẾT CÓ HIỆU LỰC  ĐẾN HẾT NGÀY 21/5/2025. 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND 

Sau khi Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký kinh doanh trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện đã triển khai đến các đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện thu lệ phí cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, thay đổi nội dung đăng 

ký kinh doanh theo Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 và Nghị quyết 

số 11/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Kết quả thu lệ phí  

STT Loại đăng ký 

Cấp mới 

(đơn vị: triệu đồng) 

Cấp lại, cấp thay 

dổi 

(đơn vị: triệu đồng) 

Tổng số 

tiền 

 thu được 

(đơn vị: 

triệu đồng) 

Trực tiếp Trực tuyến Trực tiếp Trực tuyến 

1 Hộ kinh doanh 100.000 50.000 50.000 25.000 75.000 

2 

Hợp tác xã (bao gồm 

chi nhánh, văn 

phòng đại diện, địa 

điểm kinh doanh của 

 

150.000 

 

75.000 

 

75.000 

 

38.000 

 

113.000 



Hợp tác xã) 

3 

Liên hiệp Hợp tác xã 

(bao gồm chi nhánh, 

văn phòng đại diện, 

địa điểm kinh doanh 

của Liên hiệp Hợp 

tác xã) 

 

200.000 

 

100.000 

 

100.000 

 

50.000 

 

 

150.000 

2. Việc thực hiện kê khai, nộp, quản lý lệ phí 

      Công tác quản lý, kê khai, nộp, quản lý lệ phí trên địa bàn huyện thực hiện 

theo Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký kinh doanh 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/1/2021 

của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp; Nghị định số 92/2024/NĐ-CP ngày 

18/7/2024 của Chính Phủ về đăng ký tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã 

và các văn bản liên quan. Đến ngày 17/7/2022, khi Nghị quyết 11/2022/NQ-

HĐND tỉnh có hiệu lực và đến ngày 13/10/2022 UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban 

hành Công văn số 5226/UBND-TTHC triển khai thử nghiệm giải pháp nộp hồ sơ 

trực tuyến thông qua ứng dụng được xây dựng trên thiết bị di động, bắt đầu thực 

hiện từ ngày 25/10/2022, phòng Tài chính – Kế hoạch đã triển khai, tiếp nhận hồ 

sơ qua Smart phone và qua cổng dịch vụ công, thực hiện thu lệ phí ĐKKD theo 

tinh thần Nghị quyết 39/2024/NQ-HĐND mức thu lệ phí đăng ký kinh doanh khi 

thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến bằng 50% mức 

thu lệ phí quy định tại khoản 2 Điều 4 rất nghiêm túc và triệt để nhằm khuyến 

khích người dân, tổ chức thực hiện thủ tục nộp hồ sơ trực tuyến góp phần làm 

tăng tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 100% (Riêng về lĩnh vực đăng ký thành lập 

Hợp tác xã, bắt đầu triển khai nộp trực tuyến từ ngày 01/7/2024). Hàng tháng 

phòng Tài chính – Kế hoạch đã kê khai và nộp tiền lệ phí đăng ký KD đúng và đủ 

vào NSNN theo quy định hiện hành (nộp 100%). 

3. Khả năng nộp lệ phí của hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã 

    Lệ phí cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, thay đổi nội dung đăng ký 

kinh doanh theo Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 và Nghị 

quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh là phù 

hợp với thu nhập hiện nay của người dân, vì vậy khả năng nộp lệ phí của hộ kinh 

doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn huyện luôn đảm bảo, không 

có trường hợp không nộp hoặc xin giảm mức nộp. 

III. Khó khăn, vướng mắc 

1. Khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện 



Trong quá trình thực hiện trên địa bàn huyện không có khó khăn vướng mắc về 

định mức lệ phí nộp. Tuy nhiên, có khó khăn trong việc triển khai thực hiện thanh toán 

không dùng tiền mặt. 

2. Nguyên nhân 

Điều kiện cơ sở hạ tầng chưa đáp ứng được nhu cầu của đối tượng, trên địa bàn 

huyện chỉ có 01 ngân hàng NN&PTNT huyện kết nối với dịch vụ công trực tuyến.  

Khả năng tiếp cận thông tin và sử dụng công nghệ trong các dịch vụ thanh toán 

của người dân còn nhiều hạn chế, rất ít người sử dụng dịch vụ Mobile Banking để thực 

hiện thanh toán trực tuyến.  

        IV. Đề xuất, kiến nghị 

UBND tỉnh, HĐND tỉnh có cơ chế riêng, hoặc giảm tỷ lệ thanh toán trực tuyến 

cho các huyện miền núi, hải đảo. 

Trên đây là báo cáo về kết quả thực hiện Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 

10/12/2024 của HĐND tỉnh trên địa bàn huyện. UBND huyện Minh Long báo cáo Sở 

Tài Chính biết, tổng hợp báo cáo cấp trên./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tài Chính  tỉnh; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- VP: CVP, PCVP; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- Lưu: VT.  

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Điết 
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